
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 144 del 25/08/2025

Oggetto: COMUNE DI TERENZO - PRATICA SUAP VAL CENO N. 100/2024 - PROCEDIMENTO 

UNICO ART. 53 DELLA L.R. 24/2017 DA ESPLETARE MEDIANTE CONFERENZA DEI SERVIZI 

IN  MODALITÀ  SEMPLIFICATA  ASINCRONA  AI  SENSI  DELL'ART  14,  COMMA  2  DELLA  L 

241/90, PER LA RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO DI FABBRICATI PER ATTIVITÀ AGRI-

COLA DI COLTIVAZIONE FLOREALE E VENDITA PRODOTTI. PARERE DI COMPETENZA.

PREMESSO che il Comune di Terenzo è dotato di un PRG approvato con atto di Giunta 
Prov.le   n. 906 del 9/10/2003 della L.R. 47/78 mod.;  

che in data 27.07.2024 perveniva al SUAP delle Valli Taro e Ceno la pratia in oggeto riguardante un’at-

vità agriiola  per la ioltvaaione e la vendita di fori  e frutaa 

ihe in data  suiiessiva il Comune di Terenao riihiedeva una serie di integraaioni teiniihe ritenute neiessarie  

per la iompleteaaa del materiale  teiniio amministratvo da istruirea

ihe in data  5.8.2025 lo stesso Suap  inviava a questo Ente gli elaborat progetuali iomplet al fne dell’ote-

nimento del parere  di iompetenaa e i pareri  di ARPAE e AUSLa

ihe l’area oggeto dell’intervento della presente istanaa è ubiiata in loi. I Piani per mq. 76.390, sulla quale 

la proprietà intende organiaaare un’aaienda agriiola per ioltvaaione e vendita di fori e fruta ispirata a solu -

aioni rispetose dell’ambiente e delle preesistenae arihitetoniihea  

ihe in termini pianifiatori si evidenaia ihe:
- l’area risulta, nel PTCP vigente, priva di vinioli paesaggistio – ambientali, ma iomunque inserita entro il 
perimetro di una frana quiesiente di iui all’art. 22 delle NTA del PTCPa   

Decreto Presidenziale  n. 144 del 25/08/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- la pianifiaaione iomunale ilassifia l’area d’intervento iome agriiola  e  sulla base della tavola di PRG n. 1 

- siala 1:5000 - dal ttolo “Disiiplina Uso del Suolo”, variante 2000, il fabbriiato esistente oggeto di variante 

è ilassifiato seiondo le N.T.A. all’art. 28  iome “Edifiio di Interesse Storiio Ambientale” e iome tale soto-

posto agli stessi vinioli e presiriaioni della aona omogenea “A”. Perla sua ristruturaaione e ampliamento ne-

iessiterebbe inveie una deilassifiaaione a fabbriiato rurale privo di valore storiio testmoniale e dunque 

assoggetabile ad una ristruturaaionea

CONSTATATO ihe l’area oggeto dell’intervento, nella parte più a monte, sorge un fabbriiato agriiolo (A) 

paraialmente irollato ihe si intenderebbe ristruturare (ion un  ampliamento al  piano terra) da destnare in 

parte ad abitaaione dei iondutori della Soiietà agriiola  e parte al serviaio dell’Aaienda.  Più a sud è previsto  

l’Edifiio (B), un laboratorio per la trasformaaione dei prodot di mq 213,65,  ihe  verranno lavorat sul po -

sto per essere vendut diretamentea ihe inoltre si prevedono:

• Edifio C magaaaino mq 153,33  per il riiovero atreaai,  il tratore, e i diversi maiihinari utliaaat in  

aaienda.  

• Edifiio (D) alloggi dipendent mq 40,94 in vista di un prevedibile aumento della produaione aaien -

dale dovuto alla iresiita  piante da frutoa si vuole iosì programmare l'opportunità di avere un allog-

gio anihe temporaneo per il futuro personale,  ionsiderando anihe ihe la sede dell’aaienda è lonta -

na dai priniipali ientri abitat e non servita dai meaai pubbliii. 

• Edifiio (E) apiario mq 44,62 in quanto in un agriioltura di fori e di fruta per l'impollinaaione dei 

fori e delle piante da fruto la presenaa delle api è essenaiale. Il progeto prevede appunto di tenere 

le arnie in un apposito apiario.

che la sup. minima d’intervento risulta risulta verifcata così come quella relativa al 
fabbricato abitativo e i servizi aziendali ai sensi dell’art. 29 delle NTA del PRG ;

ihe a iorredo del progeto è stata prodota una relaaione di programmaaione dello sviluppo aaiendale ihe  

evidenaia a livello teiniio eionomiio la sielta operata dalla proprietàa

ihe le iostruaioni di serviaio risultano iome sopra evidenaiato superfii limitate e ionseguentemente pres-

sioni a terra molto iontenute anihe in ragione delle sielte materiihe ihe hanno privilegiato l’uso del legnoa 

ihe la disposiaione dei fabbriiat segue iomunque quanto detato dalla relaaione di analisi del risihio ai sen -

si dell’art 22 delle NTA del PTCPa    

ihe inoltre è previsto  un invaso artfiiale nella vasta piana sotostante l'insediamento, (per il quale è stato 
presentato uno studio per la ftodepuraaione), ihe avrà altresì la funaione di raiiogliere le aique dei dre -
naggi e quelle ihe atualmente stagnano nella depressione presente, iosttuendo inoltre fondamentale ri-
serva idriia per le atvità agriiole e foro – vivaistihe. Il troppo pieno del lago andrà  siariiare, tramite una 
iondota interrata, nel rio sotostante ihe delimita la proprietà, lungo il ionfne del Mappale 107 del Foglio  
n. 36. 

CONSIDERATO ihe la pubbliiaaione del progeto è avvenuta sul BURERT n.128 del 21.05.2025 periodiio 
(Parte Seionda), e nei i suiiessivi 60 gg. non sono pervenute osservaaionia ihe gli ent ambientali ha espres -
so pareri favorevoli:

• ARPAE (PG16134 – 28.01.25-sinadoi 24775/25) parere favorevole ion indiiaaioni in materia di roi -
ie da siavo. Il Parere defnitvo sarà rilasiiato ion la presentaaione dell’AUAa

• AUSL  in data 05/08/2025 rilasiiato  parere favorevolea 

Decreto Presidenziale n. 144 del 25/08/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



ihe  le valutaaioni di iaratere ambientale hanno fornito esito positvo pur ion la raiiomandaaione della  
iorreta regimaaione delle aique superfiiali e della manutenaione della rete siolantea

- ihe preso ato degli elaborat trasmessi, si ritene ihe non sussistano element ostatvi, atnent la pianif -
iaaione proviniiale di iompetenaa dello sirivente Serviaio, alla realiaaaaione del progeto in esame, in quan-
to gli elaborat iosì iome integrat sono ritenut tali da garantre il rispeto delle tutele iosì iome sopra evi -
denaiate limitatamente agli aspet di iompetenaa relatvi alla verifia di iompatbilità di quanto riihiesto  
ion le previsioni e le disposiaioni di tutela iontenute negli strument di pianifiaaione proviniiale di valenaa  
territorialea

- ihe l’istrutoria svolta dal Serviaio Pianifiaaione Territoriale della Proviniia, non ha evidenaiato iritiità in 

merito alla iompatbilità geologiia ionnessa alla proposta di variante urbanistia in oggetoa

- ihe, vist gli esit della Conferenaa dei Serviai,  si ritene di poter esprimere parere motvato favorevole, vist  

altresì gli elaborat teiniii integrat e i pareri favorevoli fermo restando ihe, ai sensi dell’art.17 del D.Lgs  

152/06, il Comune dovrà provvedere a rendere pubbliia la deiisione fnale in merito all’approvaaione della  

variante,  nonihé  il  parere  motvato,  la  Diihiaraaione  di  sintesi  e  le  misure  adotate  in  merito  al  

monitoraggio degli efet ionnessi all’atuaaione delle stessa variantea

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Serviaio in ordine alla regolarità teiniia del  

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000a

DATO ATTO ihe non viene aiquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità iontabile, ai sensi  

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha aliuna rilevanaa iontabilea

DATO ATTO ihe il soggeto responsabile del parere di regolarità teiniia autoriaaa la Segreteria ad apportare 

al  presente  provvedimento  le  retfihe  neiessarie,  dovute  ad  eventuali  errori  materiali,  ihe  non 

iomportno modifia del iontenuto volitvo dell’ato medesimoa

dell’art.52 delle NdiA.

DECRETA

- di esprimere ai sensi  dell’art.17 del DLgs 152/2006, iome modifiato dal DLgs n.4/2008, parere motvato 

favorevole  sul  progeto in  variante  al  PRG  vigente  in  loi.  i  Piani  di  Terenao,  per  la  quale  si  evidenaia  

iontestualmente l’assenaa di rilievi di iaratere urbanistio e ambientalea

-  di  trasmetere altresì  allo  stesso Comune iopia  del  presente ato per  l’assunaione dei  provvediment 

ionseguenta

- di disporre la pubbliiaaione del presente provvedimento nella seaione Amministraaione Trasparente del 

sito web della Proviniia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di  

pubbliiità, trasparenaa e difusione di informaaioni da parte delle pubbliihe amministraaionia

- ihe il presente provvedimento è da intendersi eseiutvo all'ato della sua sotosiriaione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

Decreto Presidenziale n. 144 del 25/08/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 144 del 25/08/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2722 /2025 ad oggetto:

" COMUNE DI TERENZO - PRATICA SUAP VAL CENO N. 100/2024 - PROCEDIMENTO UNICO 

ART.  53  DELLA  L.R.  24/2017  DA ESPLETARE  MEDIANTE CONFERENZA  DEI  SERVIZI  IN 

MODALITÀ SEMPLIFICATA ASINCRONA AI SENSI DELL'ART 14, COMMA 2 DELLA L 241/90, 

PER LA RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO DI FABBRICATI PER ATTIVITÀ AGRICOLA DI 

COLTIVAZIONE FLOREALE E VENDITA PRODOTTI. PARERE DI COMPETENZA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 25/08/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


